
 Strona 1 

 

 
UCHWAŁA NR LXXVIII.42.2023 

RADY POWIATU W OPATOWIE 

z dnia 30 maja 2023 r. 

w sprawie przyjęcia rocznego sprawozdania kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

w Opatowie z działalności za rok 2022 oraz wykazu potrzeb w zakresie pomocy społecznej w powiecie 

opatowskim na 2023 rok 

Na podstawie art. 12 pkt 11 w zw. z art. 4 ust. 1 pkt 3, pkt 3a, pkt 4 i pkt 5 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. 
o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1526 oraz z 2023 r. poz. 572) oraz art. 112 ust. 12 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Przyjmuje się sprawozdanie z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie za 
rok 2022 oraz przedstawiony przez kierownika wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej na rok 2023. 

2. Sprawozdanie oraz wykaz potrzeb, o których mowa w ust. 1, stanowią załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Opatowie. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodnicząca Rady Powiatu 
w Opatowie 

 
Bożena Kornacka



 Strona 1 
 

 

Załącznik do uchwały Nr LXXVIII.42.2023 

Rady Powiatu w Opatowie 

z dnia 30 maja 2023 r. 

Roczne sprawozdanie kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie z działalności 
Centrum za 2022 r. wraz z wykazem potrzeb w zakresie pomocy społecznej w powiecie opatowskim na 
2023 r. 

I. Informacja ogólna. 

1. Siedziba Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie zwanego dalej „PCPR” lub „Centrum” – 
27 – 500 Opatów, ul. Henryka Sienkiewicza 17. 

2. Liczba pracowników – 13 osób, w tym 1 osoba w zastępstwie. 

3. Liczba mieszkańców Powiatu Opatowskiego – 49 470 osób (dane na dzień 31.12.2021 r. z Głównego 
Urzędu Statystycznego), w tym: 

- szacunkowa liczba osób niepełnosprawnych w powiecie wynosi – 7 661 osób (dane z Narodowego Spisu 
Powszechnego z 2011 r. przeprowadzonego przez Główny Urząd Statystyczny) tj. ok. 15 % ogółu 
mieszkańców powiatu, 

- liczba osób niepełnosprawnych pozostających bez pracy – 83 osoby, w tym 37 kobiet, 

- liczba osób niepełnosprawnych poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu – 7 osób, w tym 
2 kobiety (dane na dzień 31.12.2022 r. z Powiatowego Urzędu Pracy w Opatowie). 

II. Pomoc społeczna. 

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie było realizatorem Programu „Asystent Osobisty 
Osób Niepełnosprawnych – edycja 2022”, sfinansowanego w 100% z Funduszu Solidarnościowego 
z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. W ramach Programu zatrudnionych było 14 Asystentów 
Osobistych Osób Niepełnosprawnych (AOON), którzy świadczyli usługi asystenckie w  miejscu zamieszkania 
podopiecznego, z terenu powiatu opatowskiego dla 140 osób niepełnosprawnych. 

Okres realizacji projektu: 01.01.2022 r. – 31.12.2022 r.: 

Plan Wykonanie 

1 101 681,00 zł 895 580,81 zł 

Plan wydatków w/w projektu w 2022 r. wynosił ogółem 1 101 681,00 zł, natomiast wykonanie na dzień 
31.12.2022 r. stanowiło kwotę 895 580,81 zł.  

Wydatki ponoszone były w ramach realizacji zadań: 

-  zatrudnienie AOON – 854 922,11 zł  

-  zwrot za zakup biletów komunikacją publiczną oraz za paliwo dla asystentów – 34 095,36 zł 

- zakup środków ochrony osobistej i czystości dla asystentów – 2 077,60 zł 

-  obsługa – 4 485,74 zł. 

W okresie realizacji projektu od 01.01.2022 r. – 31.12.2022 r. wsparcie uzyskało 153 uczestników projektu. 
Rekrutacja uczestników do projektu odbywa się w sposób ciągły (tzw.: rekrutacja otwarta). 

2. Zrealizowano opiekę wytchnieniową w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej. Zatrudnionych 
było 10 opiekunów dla 70 osób niepełnosprawnych. W ciągu 2022 r. wsparcie uzyskało 79 osób 
niepełnosprawnych w ramach Programu „Opieka Wytchnieniowa – edycja 2022” – Fundusz Solidarnościowy. 



 Strona 2 
 

 

Plan: 675 360,00 zł; Wykonanie: 554 718,63 zł, w tym: 

- zatrudnienie opiekunów – 551 941,31 zł 

-  obsługa – 2 777,32 zł. 

Rekrutacja uczestników do projektu odbywa się w sposób ciągły (tzw.: rekrutacja otwarta). 

3. Na terenie powiatu opatowskiego funkcjonują trzy domy pomocy społecznej (DPS): w Zochcinku z Filią 
w Opatowie (zwany dalej DPS Zochcinek), w Czachowie, w Sobowie z Filią w Suchodółce (zwany dalej DPS 
Sobów). 

Ogólna liczba DPS-ów: 3 

1) liczba miejsc: 456 (w tym: 32 miejsca w lokalach aktywizujących w DPS Zochcinek); 

2) liczba osób zamieszkujących DPS-y: 430; 

3) osoby umieszczone wg starych zasad: 117; 

(DPS Sobów – 60, DPS Czachów – 19, DPS Zochcinek – 38); 

4) liczba osób zatrudnionych: 310, tj. 300,05 etatu. 

Podział DPS-ów wg typu domu stan na dzień 31.12.2022 r.: 

DPS Zochcinek z Filią w Opatowie dla kobiet i mężczyzn psychicznie chorych: 

- miejsc: 267 (w tym 32 lokale aktywizujące w Zochcinku), 

- zamieszkuje: 248 osób (194 w Zochcinku + 54 w Filii w Opatowie), 

- zatrudnionych: 180 osób, tj. 173,75 etatu. 

DPS Czachów dla mężczyzn psychicznie chorych: 

- miejsc: 53, 

- zamieszkuje: 51 osób, 

- zatrudnionych: 33 osoby, tj. 32,20 etatu. 

DPS Sobów dla kobiet i mężczyzn niepełnosprawnych intelektualnie, z Filią w Suchodółce dla kobiet 
i mężczyzn psychicznie chorych: 

- miejsc: 136 (102 w Sobowie + 34 w Filii w Suchodółce), 

- zamieszkuje: 131 osób (97 w Sobowie + 34 w Suchodółce), 

- zatrudnionych: 97 osób, tj. 94,10 etatu. 

Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w domach pomocy społecznej w 2022 roku ogłoszony przez 
Starostę Opatowskiego wynosił dla: 

a) DPS Czachów – 4 495,00 zł, 

b) DPS Zochcinek z Filią w Opatowie – 4 795,00 zł, 

c) DPS Sobów z Filią w Suchodółce – 4 695,00 zł. 

Wydatki na utrzymanie domów pomocy społecznej z terenu powiatu opatowskiego łącznie z wydatkami 
inwestycyjnymi w 2022 roku: 

a) DPS Sobów: 

PLAN: 8 137 502,00 zł 

WYKONANIE: 8 078 012,27 zł 



 Strona 3 
 

 

b) DPS Zochcinek 

PLAN: 14 597 142,00 zł 

WYKONANIE: 14 385 907,93 zł 

c) DPS Czachów 

PLAN: 3 155 186,00 zł 

WYKONANIE: 3 130 618,09 zł 

OGÓLNA kwota na trzy DPS-Y w 2022 r.: 

PLAN: 25 889 830,00 zł 

WYKONANIE: 25 594 538,29 zł. 

Ilość wydanych decyzji administracyjnych dotyczących DPS-ów: 

a) ogółem: 198, 

b) decyzje umieszczające: 35 (Czachów – 6, Zochcinek – 23, Sobów – 6), 

c) decyzje kierujące „stare zasady”: 0, 

d) decyzje odmowne: 1 ( Czachów – 0, Zochcinek – 1, Sobów – 0), 

e) decyzje o zgonie: 23 (Czachów – 1, Zochcinek – 16, Sobów – 6), 

f) decyzje o odpłatności: 133 (Czachów – 19, Zochcinek – 49, Sobów – 65), 

g) decyzje wygaszające: 6 (Czachów – 3, Zochcinek – 3, Sobów – 0). 

4. Warsztat Terapii Zajęciowej (WTZ) Nr 1 przy Domu Pomocy Społecznej w Zochcinku z siedzibą 
w Opatowie, ul. Juliusza Słowackiego 13, 27 – 500 Opatów: 

a) działalność prowadzona była w 14 pracowniach: ceramicznej, stolarskiej, plastycznej, muzycznej, 
przyrodniczej, wikliny, gospodarstwa domowego, krawieckiej, komputerowej, modelarsko – dekoracyjnej, 
wyrobu świec, fryzjersko-kosmetycznej oraz aktywności społeczno – zawodowej, fizjoterapia, 

b) ilość uczestników: 77 osób, 

c) kobiet: 31, 

d) mężczyzn: 46, 

e) liczba osób ze środowiska: 55, 

f) osoby z DPS Zochcinek: 22, 

g) 77 uczestników WTZ pochodzi z: 

- gmina Opatów: 38 

- gmina Ożarów: 0 

- gmina Sadowie: 9 

- gmina Lipnik: 5 

- gmina Iwaniska: 13 

- gmina Baćkowice: 9 

- gmina Wojciechowice: 0 

- gmina Tarłów: 0 

- powiat sandomierski: 1 



 Strona 4 
 

 

- powiat ostrowiecki: 2 

h) liczba osób zatrudnionych: 25, 

i) ilość etatów: 23,65, 

j) budżet WTZ w 2022 r.: 

- PLAN: 2 163 674,02 zł; WYKONANIE: 2 150 860,00 zł 

PFRON: 

- Plan: 1 935 726,00 zł 

- Wykonanie: 1 935 726,00 zł 

POWIAT: 

- Plan: 227 948,02 zł 

- Wykonanie: 215 134,00 zł 

 INNE ŚRODKI: 

 Dochód uzyskany ze sprzedaży wyrobów gotowych kwotę 1 235,00 zł. 

5. Warsztat Terapii Zajęciowej w Piotrowicach, Gmina Zawichost, Powiat Sandomierski: 

- w okresie od I – IV 2022 r. przebywało – 7 uczestników z terenu powiatu opatowskiego, 

- w okresie od V – VIII 2022 r. przebywało – 8 uczestników z terenu powiatu opatowskiego, 

- w okresie od IX – XII 2022 r. przebywało – 9 uczestników z terenu powiatu opatowskiego, 

- kwota przekazana ze środków Powiatu Opatowskiego wynosiła: 23 024,00 zł. 

6. Warsztat Terapii Zajęciowej w Śmiechowicach, Gmina Samborzec, Powiat Sandomierski: 

- w okresie od I – XII 2022 r. przebywał – 1 uczestnik z terenu powiatu opatowskiego, 

- kwota przekazana ze środków Powiatu Opatowskiego wynosiła: 2 878,00 zł. 

7. Warsztat Terapii Zajęciowej w Miłkowskiej Karczmie, Gmina Kunów, Powiat Ostrowiecki: 

- w okresie od I – XII 2022 r. przebywało – 4 uczestników z terenu powiatu opatowskiego, 

- kwota przekazana ze środków Powiatu Opatowskiego wynosiła: 11 509,44 zł. 

8. Warsztat Terapii Zajęciowej w Bidzinach 142 z Filią w Stodołach – Koloniach 54 prowadzony przez 
Stowarzyszenie Akademia Pomysłu z siedzibą: Bidziny 142, 27-532 Wojciechowice: 

1) w siedzibie warsztatu w Bidzinach działalność prowadzona była w 8 pracowniach: techniczo-
konserwatorskiej, plastycznej, muzycznej, przyrodniczej, gospodarstwa domowego, cukierniczej, 
komputerowej, rehabilitacji ruchowej: 

a) ilość uczestników: 69 osób, 

b) kobiet: 16, 

c) mężczyzn: 53, 

d) liczba osób ze środowiska: 52, 

e) osoby z Domu Pomocy Społecznej w Czachowie, w Sobowie oraz w Zochcinku: 17, 

f) 69 uczestników WTZ pochodzi z: 

·gmina Opatów: 7 

·gmina Ożarów: 30 



 Strona 5 
 

 

·gmina Sadowie: 0 

·gmina Lipnik: 0 

·gmina Iwaniska: 0 

·gmina Baćkowice: 0 

·gmina Wojciechowice: 20 

·gmina Tarłów: 3 

·powiat sandomierski: 4 

·powiat ostrowiecki: 5 

2)  w Filii w Stodołach – Koloniach 54 działalność prowadzona była w 6 pracowniach: administracyjnej, 
dekoratorskiej, krawieckiej, kulinarnej, ogrodniczej oraz teatralnej: 

a) ilość uczestników: 30 osób, 

b) kobiet: 14, 

c) mężczyzn: 16, 

d) liczba osób ze środowiska: 18, 

e) osoby z Domów Pomocy Społecznej w Zochcinku oraz w Sobowie: 12, 

f) 30 uczestników WTZ pochodzi z: 

·gmina Opatów: 6 

·gmina Ożarów: 8 

·gmina Sadowie: 0 

·gmina Lipnik: 0 

·gmina Iwaniska: 0 

·gmina Baćkowice: 0 

·gmina Wojciechowice: 0 

·gmina Tarłów: 0 

·powiat sandomierski: 16 

3) liczba osób zatrudnionych: 33; 

4) ilość etatów: 31,08; 

5) budżet WTZ w 2022 r.: 

Plan: 2 848 626,00 zł; Wykonanie: 2 848 626,00 zł 

PFRON: Plan: 2 563 704,00 zł; Wykonanie: 2 563 704,00 zł 

POWIAT: Plan: 284 922,00 zł; Wykonanie: 284 922,00 zł 

Inne środki:  

Dochód uzyskany ze sprzedaży wyrobów gotowych na łączną kwotę 5 229,00 zł. 

9. Warsztat Terapii Zajęciowej w Czekarzewicach Drugich 125 prowadzony przez Stowarzyszenie Lokalna 
Grupa Działania Powiatu Opatowskiego, ul. Bronisława Ostrowskiego ps. "Cichy" 1, 27-500 Opatów. 



 Strona 6 
 

 

Działalność prowadzona była w 12 pracowniach: gospodarstwa domowego, komputerowej, porządku 
i higieny, muzycznej, przyrodniczej, technicznej, krawieckiej, plastycznej, administracji, kroniki, cukierniczej, 
zoologicznej oraz w gabinecie rehabilitacji: 

a) ilość uczestników: 60 osób, 

b) kobiet: 21, 

c) mężczyzn: 39, 

d) liczba osób ze środowiska: 46, 

e) osoby z Domów Pomocy Społecznej w Czachowie, w Sobowie oraz w Ostrowcu Św.: 14, 

f) 60 uczestników warsztatu terapii zajęciowej pochodzi z: 

·gmina Opatów: 0 

·gmina Ożarów: 16 

·gmina Sadowie: 0 

·gmina Lipnik: 0 

·gmina Iwaniska: 0 

·gmina Baćkowice: 0 

·gmina Wojciechowice: 0 

·gmina Tarłów: 25 

·powiat lipski: 3 

·powiat ostrowiecki: 16 

g) liczba osób zatrudnionych: 21, 

h) ilość etatów: 19,75, 

i) budżet WTZ w 2022 r.: 

Plan: 1 726 440,00 zł; Wykonanie: 1 726 440,00 zł 

PFRON: Plan: 1 553 760,00 zł; Wykonanie: 1 553 760,00 zł 

POWIAT: Plan: 172 680,00 zł; Wykonanie: 172 680,00 zł 

Inne środki: Dochód uzyskany ze sprzedaży wyrobów gotowych na łączną kwotę 0,00 zł.  

10. Warsztat Terapii Zajęciowej Nr 2 przy Domu Pomocy Społecznej w Zochcinku, z siedzibą w Opatowie, 
ul. Szpitalna 4, 27-500 Opatów. 

Działalność prowadzona była w 16 pracowniach: administracyjno – biurowej, aktywności społecznej, 
cukierniczej, dekoratorskiej, fryzjersko – kosmetycznej, gospodarstwa domowego, komputerowej, krawieckiej, 
muzycznej, plastycznej, porządku i higieny, projektowania i wyrobu biżuterii, przyrodniczej, rehabilitacji 
ruchowej, teatralnej oraz technicznej: 

a) ilość uczestników: 80 osób, 

b) kobiet: 42, 

c) mężczyzn: 38, 

d) liczba osób ze środowiska: 59, 

e) osoby z Domu Pomocy Społecznej w Zochcinku: 21, 



 Strona 7 
 

 

f) 80 uczestników warsztatu terapii zajęciowej pochodzi z: 

·gmina Opatów: 33 

·gmina Ożarów: 0 

·gmina Sadowie: 3 

·gmina Lipnik: 6 

·gmina Iwaniska: 10 

·gmina Baćkowice: 10 

·gmina Wojciechowice: 0 

·gmina Tarłów: 0 

·powiat ostrowiecki: 9 

·powiat sandomierski: 1 

·powiat staszowski: 7 

·powiat kielecki: 1, 

g) liczba osób zatrudnionych: 26, 

h) ilość etatów: 24,85, 

i) budżet WTZ w 2022 r.: 

Plan: 2 301 920,00 zł; Wykonanie: 2 301 920,00 zł 

PFRON: Plan: 2 071 680,00 zł; Wykonanie: 2 071 680,00 zł 

POWIAT: Plan: 230 240,00 zł; Wykonanie: 230 240,00 zł 

Inne środki: Dochód uzyskany ze sprzedaży wyrobów gotowych na kwotę 1 284,81 zł.  

11. Warsztat Terapii Zajęciowej w Sobowie prowadzony przez Dom Pomocy Społecznej w Sobowie z Filią 
w Suchodółce, Sobów 117, 27-530 Ożarów. 

Działalność prowadzona była w 8 pracowniach: gospodarstwa domowego, komputerowej, rehabilitacji 
ruchowej, muzycznej, przyrodniczej, edukacji technicznej, krawieckiej, plastycznej: 

a) ilość uczestników: 50 osób, 

b) kobiet: 21, 

c) mężczyzn: 29, 

d) liczba osób ze środowiska: 38, 

e) osoby z Domu Pomocy Społecznej w Sobowie: 12, 

f) 50 uczestników warsztatu terapii zajęciowej pochodzi z: 

·gmina Opatów: 0 

·gmina Ożarów: 36 

·gmina Sadowie: 0 

·gmina Lipnik: 0 

·gmina Iwaniska: 0 

· gmina Baćkowice: 0 



 Strona 8 
 

 

·gmina Wojciechowice: 2 

·gmina Tarłów: 3 

·powiat kraśnicki: 6 

·powiat sandomierski: 3 

g) liczba osób zatrudnionych: 15, 

h) ilość etatów: 14,10, 

i) budżet WTZ w 2022 r.: 

Plan: 1 438 700,00 zł; Wykonanie: 1 438 700,00 zł 

PFRON: Plan: 1 294 800,00 zł; Wykonanie: 1 294 800,00 zł 

POWIAT: Plan: 143 900,00 zł; Wykonanie: 143 900,00 zł 

Inne środki: Dochód uzyskany ze sprzedaży wyrobów gotowych na łączną kwotę: 13 380,00 zł. 

12. Dzienny Dom „Senior – WIGOR”, ul. Szpitalna 4, 27 – 500 Opatów, aktywizuje osoby powyżej 60 roku 
życia. W 2022 r. liczba uczestników wynosiła 12. 

Liczba osób zatrudnionych: 3 tj.: 2,25 etatu (kierownik – 1, opiekun – 1, fizjoterapeuta – umowa zlecenie, 
księgowa – 0,25). 

Plan wydatków: 219 806,00 zł; Wykonanie: 202 506,91 zł 

Wydano 34 decyzje dla uczestników Dziennego Domu „Senior – WIGOR”, 27-500 Opatów: 

·decyzje o skierowaniu i o odpłatności – 14, 

·decyzje zmieniające – 14 

·decyzje wygaszające – 6. 

13. Dzienny Dom „Senior+” w Stodołach – Koloniach 54, 27 – 532 Wojciechowice. W 2022 r. liczba 
uczestników wynosiła 14. 

Liczba osób zatrudnionych: 3 tj.: 2,25 etatu (kierownik – 1, opiekun – 1, fizjoterapeuta – umowa zlecenie, 
księgowa – 0,25). 

Plan wydatków: 244 711,00 zł; Wykonanie: 238 522,66 zł 

Wydano 59 decyzji dla uczestników: 

·decyzje o skierowaniu i o odpłatności –17, 

·decyzje zmieniające – 38 

·decyzje wygaszające – 4. 

14. Klub „Senior+” w Ożarowie, Os. Wzgórze 56, 27 – 530 Ożarów. W 2022 r. liczba uczestników wynosiła 
38. 

Liczba osób zatrudnionych: 4 tj.: 3,5 etatu (kierownik – 1, opiekun – 2, fizjoterapeuta – umowa zlecenia, 
księgowa – 0,5). 

Plan wydatków: 251 353,00 zł; Wykonanie: 251 353,00 zł 

Wydano 46 decyzji dla uczestników: 

·decyzje o skierowaniu i o odpłatności – 39 

·decyzje zmieniające – 0 



 Strona 9 
 

 

·decyzje wygaszające – 7. 

15. Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy typu A, B, C, D w Opatowie, ul. Szpitalna 4, 27 – 
500 Opatów. 

Wydano 60 decyzji kierujących dla uczestników zajęć, w tym 34 kobiety i 26 mężczyzn. 

60 uczestników warsztatu terapii zajęciowej pochodzi z: 

·gmina Opatów: 26 

·gmina Ożarów: 2 

·gmina Sadowie: 4 

·gmina Lipnik: 2 

·gmina Iwaniska: 7 

·gmina Baćkowice: 9 

·gmina Wojciechowice: 10 

·gmina Tarłów: 0 

Liczba osób zatrudnionych: 15 tj. 14,5 etatu. 

Plan wydatków: 1 452 177,32 zł; Wykonanie: 1 243 093,58 zł 

Działalność prowadzona była w 5 pracowniach: kulinarnej, rękodzieła, multimedialnej, relaksacyjnej oraz 
rekreacji i sportu. 

16. Zgodnie z art. 121 ust. 3a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej realizowano dodatek 
dla pracownika socjalnego, któremu w związku z zatrudnieniem w pełnym wymiarze czasu pracy 
w samorządowych jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, do którego podstawowych obowiązków 
należy świadczenie pracy socjalnej w środowisku, w tym przeprowadzanie rodzinnych wywiadów 
środowiskowych poza siedzibą jednostki, przysługuje wypłacany co miesiąc dodatek do wynagrodzenia 
w wysokości 400,00 zł. Jednostka na realizację ww. zadania w 2022 r. otrzymała dotację w wysokości opisanej 
w tabeli: 

Klasyfikacja budżetowa Plan Wykonanie 

Dz. 852 Rozdz. 85218 § 4010  15 164,00 zł 15 164,00 zł 

17. Inne zagadnienia w obszarze pomocy społecznej działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Opatowie: 

1) działania interwencyjne pracowników PCPR w każdym indywidualnym przypadku wymagające podjęcia 
natychmiastowych czynności służb społecznych: ośrodków pomocy społecznej, kuratora sądowego, Policji 
w celu zabezpieczenia zdrowia i życia dziecka oraz osoby samotnej, niepełnosprawnej; 

2) działalność konsultacyjno – doradcza w ramach Powiatowego Punktu Konsultacyjno – Doradczego 
w którym zgłoszenia przyjmują: pracownik socjalny, koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, pedagog, 
doradca zawodowy, psycholog; 

3) udział pracownika PCPR w posiedzeniach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie w Opatowie; 

4) współpraca z Domami Pomocy Społecznej w Zochcinku z Filią w Opatowie, Czachowie i Sobowie z Filią 
w Suchodółce, warsztatami terapii zajęciowej z terenu powiatu opatowskiego w zakresie realizacji 
rehabilitacji społecznej i zawodowej, ośrodkami wsparcia dla osób starszych, organizacjami 
pozarządowymi, sądami, Policją, ośrodkami pomocy społecznej; 



 Strona 10 
 

 

5) w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie było zatrudnionych czterech pracowników 
socjalnych, którzy w zakresie swoich czynności służbowych świadczyli pracę socjalną oraz przeprowadzali 
wywiady środowiskowe. 

III.Zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnienia osób niepełnosprawnych 
finansowanych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych realizowane 
w 2022 r. 

W sprawozdawczym okresie plan wynosił – 10 531 707,00 zł, wykonanie – 10 315 565,73, co stanowi 
97,95 %. 

W ramach tych działań realizowano: 

a) dofinansowanie działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej Nr 1 w Opatowie przy Domu Pomocy Społecznej 
w Zochcinku w kwocie 1 935 726,00 zł,  

b) dofinansowanie działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej w Bidzinach z Filią w Stodołach-Koloniach 
w kwocie 2 563 704,00 zł, 

c) dofinansowanie działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej w Czekarzewicach Drugich w kwocie 
1 553 760,00 zł, 

d) dofinansowanie działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej Nr 2 w Opatowie przy Domu Pomocy Społecznej 
w Zochcinku w kwocie 2 071 680,00 zł, 

e) dofinansowanie działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej w Sobowie przy Domu Pomocy Społecznej 
w Sobowie w kwocie 1 294 800,00 zł, 

f) rehabilitację zawodową – we współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Opatowie (plan: 15 000,00 zł, 
wykorzystano: 14 128,88 zł) –  2 staże dla osób niepełnosprawnych, 

g) rehabilitację społeczną w zakresie: 

1. Dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych. 
Złożonych wniosków w okresie sprawozdawczym 2022 r.: 74. 

Plan: 70 000,00 zł; Wykonanie: 69 618,00 zł: 

L.p. Gmina Ogółem Dorośli Dzieci 

[zł] 

Ilość 
osób 

Opiekun Kwota 
[zł] 

Ilość 
osób 

Opiekun Kwota 
[zł] 

1. Sadowie 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00 

2. Opatów 29 401,00 5 4 13 911,00 6 4 15 490,00 

3. Ożarów 23 025,00 6 5 17 029,00 2 2 5 996,00 

4. Lipnik 4 660,00 1 0 1 662,00 1 1 2 998,00 

5. Tarłów 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00 

6. Iwaniska 10 733,00 3 3 9 114,00 1 0 1 619,00 

7. Wojciechowice 1 799,00 1 0 1 799,00 0 0 0,00 

8. Baćkowice 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00 

Razem 69 618,00 16 12 43 515,00 10 7 26 103,00 



 Strona 11 
 

 

2. Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych dla osób 
niepełnosprawnych. Złożonych wniosków w okresie sprawozdawczym 2022 r.: 73. 

Plan: 306 755,00 zł; Wykonanie: 305 589,00 zł: 

L.p. Gmina Ogółem Dorośli Dzieci 

Ilość 
osób 

Kwota 
[zł] 

Ilość 
osób 

Kwota 
[zł] 

Ilość 
osób 

Kwota 
[zł] 

1. Baćkowice 5 21 366,00 5 21 366,00 0 0,00 

2. Iwaniska 8 46 840,00 7 43 600,00 1 3 240,00 

3. Lipnik 6 34 000,00 5 30 400,00 1 3 600,00 

4. Opatów 15 67 790,00 13 61 090,00 2 6 700,00 

5. Ożarów 11 54 445,00 8 40 945,00 3 13 500,00 

6. Sadowie 2 9 900,00 1 5 400,00 1  4 500,00 

7. Tarłów 5 28 000,00 3 19 000,00 2 9 000,00 

8. Wojciechowice 8 43 248,00 8 43 248,00 0 0,00 

Razem 60 305 589,00 50 265 049,00 10 40 540,00 

3. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 
dla osób niepełnosprawnych. Złożonych wniosków w okresie sprawozdawczym 2022 r. 200. 

Plan: 250 000,00 zł; Wykonanie: 249 960,69 zł: 

L.p. Gmina Razem Dorośli Dzieci 

Kwota 
[zł] 

Ilość osób Kwota 
[zł] 

Ilość 
osób 

Kwota 
[zł] 

Ilość osób 

1. Baćkowice 17 534,70 10 14 860,70 8 2 674,00 2 

2. Iwaniska 29 303,02 21 22 707,02 16 6 596,00 5 

3. Lipnik 12 563,04 7 10 754,80 6 1 808,24 1 

4. Opatów 48 541,66 36 43 881,66 33 4 660,00 3 

5. Ożarów 66 439,55 41 56 887,75 36 9 551,80 5 

6. Sadowie 19 171,54 14 12 507,64 12 6 663,90 2 

7. Tarłów 42 407,18 29 38 642,18 27 3 765,00 2 

8. Wojciechowice 14 000,00 8 14 000,00 8 0,00 0 

Razem 249 960,69 166 214 241,75 146 35 718,94 20 

4. Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. 

Plan 5 000,00 zł. Wykonanie: 5 000,00 zł. Wniosek został złożony przez Stowarzyszenie Olimpiad 
Specjalnych Polska – Oddział Świętokrzyski, pod hasłem: „Świętokrzyski dzień treningowy Programu 
Aktywności Motorycznej Olimpiad Specjalnych” oraz „Świętokrzyski Dzień Młodego Sportowca Olimpiad 
Specjalnych” dla 90 osób niepełnosprawnych. 

5. Inne zadania PFRON: 



 Strona 12 
 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie w imieniu Powiatu Opatowskiego realizowało program 
„Aktywny Samorząd – 2022 r.”. Formy wsparcia przewidziane w programie adresowane były do osób 
niepełnosprawnych. 

Realizowano zadania w zakresie Modułu I i II. 

Moduł I – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową.  

Ilość złożonych 36 wniosków w 2022 r. – w tym: 

a) 4 rezygnacje, 

b) 1 zgon, 

c) 31 wniosków spełniało wymogi formalne i merytoryczne i zostały zakwalifikowane do realizacji na łączną 
kwotę 238 766,80 zł.: 

Obszar – A w zadaniu 1 – pomoc w zakupie i oprzyrządowania do posiadanego samochodu 

Obszar – A w zadaniu 2 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy 

Obszar – B w zadaniu 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów 

Obszar – C w zadaniu 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym Obszar – C 
w zadaniu 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym 

Obszar – C w zadaniu 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny 

Obszar – C w zadaniu 5 pomoc w zakupie skutera o napędzie elektrycznym 

Plan – 250 396,19 zł; Wykonanie – 238 766,80 zł 

Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym.  

Ilość złożonych wniosków w 2022 r. – 28. Zrealizowanych zostało 28 wniosków na kwotę 97 258,50 zł 

Plan – 100 379,00 zł; Wykonanie – 97 258,50 zł 

W 2019 r. Powiat Opatowski przystąpił do obsługi wniosków w systemie SOW (System Obsługi Wsparcia). 

6. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie było realizatorem Programu Wyrównywania Różnic 
Między Regionami III w 2022 roku. Powiat Opatowski otrzymał dofinansowanie ze środków PFRON 
w Programie wyrównywania różnic między regionami III na realizację projektów w obszarze B i D. 

Projekty zrealizowane: 

1) Obszar B – Dostosowanie higieniczno – sanitarnych na potrzeby osób niepełnosprawnych w Specjalnym 
Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Jałowęsach w wysokości 142 885,94 zł; 

2) Obszar B – Dostosowanie łazienek oraz urządzeń sanitarnych dla osób niepełnosprawnych w Zespole Szkół 
nr 1 w Opatowie w wysokości 150 000,00 zł; 

3) Obszar D – Likwidacja barier transportowych – zakup samochodu osobowego specjalnie przystosowanego 
do przewozu osób niepełnosprawnych na wózkach inwalidzkich, wykonanego na rzecz Specjalnego 
Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Dębnie w wysokości 120 000,00 zł. 

Projekty niezrealizowane: 

1) Obszar D – Likwidacja barier transportowych – sprawny dojazd – zakup 9 osobowego mikrobusu 
przystosowanego dla osób niepełnosprawnych w tym na wózkach inwalidzkich dla uczestników Warsztatu 
Terapii Zajęciowej Nr 2 w Opatowie przy Domu Pomocy Społecznej w Zochcinku; 

2) Obszar D – Podróż – komfortowo i sprawnie – nowy środek transportu dla mieszkańców Domu Pomocy 
Społecznej w Czachowie; 



 Strona 13 
 

 

3) Obszar B – Rozbudowa budynku użytkowego poprzez budowę szybu windowego w budynku Zespołu Szkół 
nr 2 w Opatowie przy ulicy Sempołowskiej 3; 

4) Obszar D – Zakup samochodu dla osób niepełnosprawnych z terenu Gminy Lipnik przez Gminę Lipnik na 
rzecz: Klubu ”Senior+” oraz Świetlicy Środowiskowej w Kurowie. 

Przyczyną niezrealizowania projektów przez projektodawców było postępowanie o udzielenie zamówień 
publicznych, w których kwoty zamówień przewyższały budżet projektów. 

7. Współdziałanie z Powiatową Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych. 

8. Współdziałanie z Wojewódzką Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych. 

9. Współpraca z samorządami gmin, powiatów i województwa oraz stowarzyszeniami i fundacjami, 
Zespołem Poradni Psychologiczno – Pedagogicznych w Opatowie i Ożarowie, ośrodkami służby zdrowia, 
sądami, Policją, ośrodkami pomocy społecznej, placówkami oświatowymi. 

IV. Wykonanie planu wydatków budżetowych na pokrycie kosztów bieżącej działalności obsługi PCPR. 

Plan wydatków Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie na 2022 r. zaplanowano ogółem na 
2 034 000,00 zł, natomiast wykonanie na dzień 31.12.2022 r. wynosiło 1 807 100,42 zł, co stanowi 88,80 %. 
Wydatki obejmowały: wypłatę świadczeń pomocy pieniężnej dla rodzin zastępczych, dla kontynuujących 
naukę z placówek opiekuńczo-wychowawczych, pomoc na zagospodarowanie i usamodzielnienie 
wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych, wypłatę dodatku 500 plus (w okresie do 
31.05.2022 r.), wynagrodzenie pracowników, zakup usług zleconych, opłaty mediów, utrzymanie samochodu 
służbowego, zakup materiałów biurowych, eksploatacyjnych, koszty utrzymania strony internetowej. 

V. Realizacja zadań wymienionych w sprawozdaniu przebiegała w oparciu o założenia zawarte w: 

1) Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021 – 2030; 

2) Powiatowym Programie Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na terenie powiatu opatowskiego na 
lata 2021 – 2026; 

3) 3 – letnim Powiatowym Programie Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Opatowskim na lata 2021 – 
2023; 

4) Powiatowym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
na terenie powiatu opatowskiego na lata 2021 – 2026; 

5) Powiatowym Programie Oddziaływań Korekcyjno – Edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie 
na terenie powiatu opatowskiego na lata 2021 – 2026. 



 Strona 14 
 

 

WYKAZ POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ W POWIECIE OPATOWSKIM NA 2023 ROK. 

I.Przystąpienie do programu pn.: „Wyrównywanie różnic między regionami”. 

Kierunki działań oraz warunki brzegowe obowiązujące realizatorów „Programu wyrównywania różnic 
między regionami III” w 2023 r.: 

1. Obszary programu, które będą realizowane w 2023 r.:  

1) obszar A – zapewnienie dostępności w wielorodzinnych budynkach mieszkalnych; 

2) obszar B – likwidacja barier w urzędach, placówkach edukacyjnych lub środowiskowych domach 
samopomocy w zakresie umożliwienia osobom niepełnosprawnym poruszania się i komunikowania; 

3) obszar C – tworzenie spółdzielni socjalnych osób prawnych; 

4) obszar D – likwidacja barier transportowych; 

5) obszar E – dofinansowanie wymaganego wkładu własnego w projektach dotyczących aktywizacji i/lub 
integracji osób niepełnosprawnych; 

6) obszar F – tworzenie warsztatów terapii zajęciowej oraz przeciwdziałanie degradacji infrastruktury 
istniejących warsztatów terapii zajęciowej; 

7) obszar G – skierowanie do powiatów poza algorytmem dodatkowych środków na finansowanie zadań 
ustawowych dotyczących rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych. 

2. Warunki brzegowe obowiązujące realizatorów programu w 2023 r.:  

1) obszar A – do 185.000,00 zł na jeden projekt dotyczący zapewnienia dostępności w wielorodzinnych 
budynkach mieszkalnych – część kosztów inwestycji w wielorodzinnych budynkach mieszkalnych 
zapewniającej dostępność do lokali zamieszkiwanych w tych budynkach przez osoby niepełnosprawne; do 
55% dofinasowania ze środków PFRON; 

2) obszar B – do 165.000,00 zł na likwidację barier w urzędach, placówkach edukacyjnych lub 
środowiskowych domach samopomocy w zakresie umożliwienia osobom niepełnosprawnym poruszania 
się i komunikowania; do 55% dofinasowania ze środków PFRON; w budynkach urzędów starostw i gmin do 
35% dofinasowania ze środków PFRON; 

3) obszar C – do 70.000,00 zł na każde nowoutworzone stanowisko pracy w spółdzielni socjalnej osób 
prawnych, proporcjonalnie do wymiaru czasu pracy osoby niepełnosprawnej zatrudnionej na tym 
stanowisku; do 50% dofinasowania ze środków PFRON; 

4) obszar D – na likwidację barier transportowych do: 85% dofinasowania ze środków PFRON; dla WTZ do 
95% dofinasowania ze środków PFRON, do wysokości: 

a) 135.000,00 zł dla samochodów osobowych, zwanych dalej „mikrobusami”, które w wersji standardowej 
są samochodami 9-cio miejscowymi, specjalnie przystosowanymi do przewozu osób na wózkach 
inwalidzkich, 

b) 110.000,00 zł dla pozostałych samochodów osobowych, zwanych dalej „mikrobusami”, które w wersji 
standardowej są samochodami 9-cio miejscowymi, 

c) 330.000,00 zł dla autobusów; 

5) obszar E – do 15.000,00 zł na każdą osobę niepełnosprawną, która będzie w sposób stały korzystała 
z rezultatów projektu, przy czym osoby niepełnosprawne muszą stanowić co najmniej 30% beneficjentów 
tego projektu; do 20% dofinasowania ze środków PFRON; 

6) obszar F – do 70% kosztów realizacji projektu nie więcej niż 16.500,00 zł na każde miejsce dla osoby 
niepełnosprawnej w warsztacie terapii zajęciowej, tworzone w wyniku realizacji programu lub do 80% 



 Strona 15 
 

 

kosztów realizacji projektu nie więcej niż 180 000,00 zł na remont bądź modernizację przeciwdziałającą 
degradacji infrastruktury istniejącego warsztatu terapii zajęciowej; 

7) w przypadku obszaru G nie ustala się wskaźników kosztów, gdyż zadania realizowane przez powiat 
w ramach tego obszaru są szczegółowo regulowane postanowieniami ustawowymi oraz właściwymi 
aktami wykonawczymi: do 30% dofinasowania ze środków PFRON. 

II. Domy Pomocy Społecznej. 

1. Utrzymanie standardu, doposażenie obiektów w ramach domów pomocy społecznej. 

2. Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w domu pomocy społecznej na terenie powiatu 
w 2023 r. wynosi: 

- DPS Zochcinek w wysokości: 5 545,00 zł 

- DPS Sobów z Filią w Suchodółce w wysokości: 5 345,00 zł 

- DPS Czachów w wysokości: 4 945,00 zł. 

Plan wydatków DPS z terenu powiatu opatowskiego na 2023 r. (wg stanu na 01.01.2023 r.) wynosi: 
27 292 717,00 zł, z tego: 

- Czachów – 3 134 017,00 zł 

- Sobów – 8 347 000,00 zł 

- Zochcinek – 15 811 700,00 zł 

III. Pilotażowy Program „Aktywny Samorząd”. 

Celem głównym programu jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo 
beneficjentów programu w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. 

Formy wsparcia w Module I: 

1. Obszar A – likwidacja bariery transportowej: 

Zadanie 1 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu (adresowana do 
osób z orzeczeniem o niepełnosprawności - do 16 roku życia lub osób ze znacznym albo umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu); 

Zadanie 2 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy (adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu); 

Zadanie 3 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy (adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu, w stopniu wymagającym korzystania z usług 
tłumacza języka migowego); 

Zadanie 4 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu (adresowana do 
osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu). 

2. Obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym: 

·Zadanie 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania 
(adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności - do 16 roku życia lub do osób ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku lub obu rąk); 

·Zadanie 2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu 
elektronicznego i oprogramowania; 

·Zadanie 3 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania 
(adresowana do osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku); 



 Strona 16 
 

 

·Zadanie 4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania 
(adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym albo 
umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu 
się za pomocą mowy; 

·Zadanie 5 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego, 
adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności - do 16 roku życia lub osób ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności. 

3. Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się: 

·Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym (adresowana do osób 
z orzeczeniem o niepełnosprawności - do 16 roku życia lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 
z dysfunkcją uniemożliwiającą samodzielne poruszanie się za pomocą wózka inwalidzkiego o napędzie 
ręcznym); 

·Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego 
o napędzie elektrycznym (adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności - do 16 roku życia lub 
osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności); 

·Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania 
techniczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości (adresowana do osób ze stopniem 
niepełnosprawności); 

·Zadanie 4 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny, w której 
zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne - co najmniej na III poziomie jakości (adresowana do osób 
ze stopniem niepełnosprawności); 

·Zadanie 5 – pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania 
elektrycznego do wózka ręcznego (adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności - do 16 roku 
życia lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu powodującą problemy 
w samodzielnym przemieszczaniu się i posiadających zgodę lekarza specjalisty na użytkowanie przedmiotu 
dofinansowania). 

4. Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby 
zależnej (dziecka przebywającego w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opieką, pomoc 
adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, które są 
przedstawicielem ustawowym lub opiekunem prawnym dziecka). 

Termin przyjmowania wniosków o dofinansowanie 

Wnioski o dofinansowanie można składać w formie elektronicznej w systemie SOW 
( https://sow.pfron.org.pl/) już od dnia 1 marca 2023 r.  

Termin zakończenia przyjmowania wniosków wypada dnia 31 sierpnia 2023 r.  

Osoba niepełnosprawna ubiegająca się o pomoc w ramach Obszaru C Zadanie 1 (zakup wózka inwalidzkiego 
o napędzie elektrycznym), która nie jest zatrudniona ani nie uczy się, zobowiązana jest dostarczyć wraz 
z wnioskiem zlecenie na zaopatrzenie w wyroby medyczne na wózek potwierdzone przez Narodowy Fundusz 
Zdrowia. 

Wysokość dofinansowania 

Z aktualnymi warunkami dofinansowania (wysokość dofinansowania, wymagany udział własny w zakupie) 
można się zapoznać w ustępie 9 oraz w ustępach: 21-24 dokumentu pn. „Kierunki działań (…)” w 2023 roku 
oraz z treścią programu, w tym z warunkami uczestnictwa w programie – zawarte są one w rozdziale VI ustęp 
1, ustęp 4 oraz ustęp 5 programu. 

Wnioski są oceniane merytorycznie w systemie punktowym (maksymalna liczba punktów – 100), 
w bieżącym roku preferowane są wnioski dotyczące osób niepełnosprawnych, które: 

https://sow.pfron.org.pl/


 Strona 17 
 

 

a. uzyskały do wniosku pozytywną opinię eksperta w zakresie dopasowania wnioskowanej pomocy do 
aktualnych potrzeb wynikających z ich aktywności (eksperta PFRON w ramach Obszaru C Zadania: 1, 3-4, 
a także eksperta w ramach programu pn. „Centra informacyjno-doradcze dla osób z niepełnosprawnością” lub 
eksperta zaangażowanego przez realizatora) - liczba punktów preferencyjnych wynosi wówczas 10, 

b. posiadają znaczny stopień niepełnosprawności, a w przypadku osób do 16 roku życia – w orzeczeniu 
o niepełnosprawności posiadają więcej niż jedną przyczynę wydania orzeczenia o niepełnosprawności lub 
orzeczenie to jest wydane z powodu całościowych zaburzeń rozwojowych (12-C) - liczba punktów 
preferencyjnych wynosi wówczas 10, 

c. są zatrudnione (w rozumieniu programu) - liczba punktów preferencyjnych wynosi wówczas 10, 

d. posiadają podpis elektroniczny/Profil Zaufany na platformie ePUAP i złożyły wniosek o dofinansowanie 
w formie elektronicznej w SOW – liczba punktów preferencyjnych wynosi wówczas 10 (preferencja dotyczy 
tylko tych wnioskodawców, którzy z niej skorzystają po raz pierwszy - preferencja jest jednorazowa), 

e. złożyły wniosek w pierwszym półroczu 2023 roku – liczba punktów preferencyjnych wynosi wówczas 5, 

f.  w 2022 lub w 2023 roku zostały poszkodowane w wyniku działania żywiołu lub innych zdarzeń losowych 
– liczba punktów preferencyjnych wynosi wówczas 5. 

Pozostałe kryteria oceny merytorycznej wniosków (w odniesieniu do pozostałych 50 punktów oceny 
merytorycznej), określa realizator programu. 

·Formy wsparcia w Module II: 

Pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym, który jest adresowany do osób ze znacznym lub 
umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, pobierających naukę w: 

·w szkole policealnej, 

·w kolegium, 

·w szkole wyższej (studia pierwszego stopnia, studia drugiego stopnia, jednolite studia magisterskie, studia 
podyplomowe lub doktorskie albo doktoranckie prowadzone przez szkoły wyższe w systemie stacjonarnym / 
dziennym lub niestacjonarnym / wieczorowym / zaocznym lub eksternistycznym, w tym również za 
pośrednictwem Internetu), 

a także do osób, które przewód doktorski otworzyły poza studiami doktoranckimi. 

Termin przyjmowania wniosków o dofinansowanie 

Wnioski o dofinansowanie można składać w formie elektronicznej w systemie SOW 
( https://sow.pfron.org.pl/) już od dnia 1 marca 2023 r.  

Termin zakończenia przyjmowania wniosków wypada: 

·dnia 31 marca 2023 r. (dla wniosków dotyczących roku akademickiego 2022/2023), 

·dnia 10 października 2023 r. (dla wniosków dotyczących roku akademickiego 2023/2024). 

Wysokość dofinansowania 

Warunki dofinansowania opisane są w ustępach: 10-24 dokumentu pn. „Kierunki działań (…)” w 2023 roku. 

Kwota dofinansowania kosztów nauki (na semestr/półrocze) wynosi w przypadku: 

1. dodatku na pokrycie kosztów kształcenia: 

·do 1.100 zł - dla wnioskodawców pobierających naukę w szkole policealnej lub kolegium, 

·do 1.650 zł dla pozostałych Wnioskodawców, 

2. dodatku na uiszczenie opłaty za przeprowadzenie przewodu doktorskiego 

https://sow.pfron.org.pl/


 Strona 18 
 

 

·do 4.400 zł, 

3. opłaty za naukę (czesne) – wysokość kosztów czesnego w ramach jednej, aktualnie realizowanej formy 
kształcenia na poziomie wyższym (na jednym kierunku) - niezależnie od daty poniesienia kosztów; 
dofinansowanie powyżej kwoty 4.400 zł jest możliwe, jeśli wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu 
Wnioskodawcy nie przekracza kwoty 764 zł (netto) na osobę. 

Warunki zwiększenia dofinansowania w formie dodatku na pokrycie innych (niż czesne) kosztów 
kształcenia 

Dodatek (1.100 lub 1.650 zł) może być zwiększony, nie więcej niż o: 

1. 770 zł - w przypadkach, które określi realizator programu; 

2. 550 zł - w przypadku, gdy wnioskodawca ponosi koszty z tytułu pobierania nauki poza miejscem 
zamieszkania; 

3. 330 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca posiada aktualną (ważną) Kartę Dużej Rodziny; 

4. 330 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca pobiera naukę jednocześnie na dwóch kierunkach 
studiów/nauki (przyznanie tej kwoty oznacza dofinansowanie kosztów nauki/udzielenie pomocy także na 
drugim kierunku); 

5. 220 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca studiuje w przyspieszonym trybie; 

6. 330 zł – w przypadku, gdy wnioskodawcą jest osoba poszkodowana w 2022 lub w 2023 roku w wyniku 
działania żywiołu lub innych zdarzeń losowych; 

7. 330 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca korzysta z usług tłumacza języka migowego, 

8. 880 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca posiada podpis elektroniczny/Profil Zaufany na platformie 
ePUAP i złoży wniosek o dofinansowanie w formie elektronicznej w dedykowanym systemie przygotowanym 
przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, przy czym możliwość ta dotyczy tylko tych 
wnioskodawców, którzy skorzystają z tego zwiększenia po raz pierwszy (wsparcie jest jednorazowe); 

9. 550 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca w poprzednim semestrze pobierał lub aktualnie pobiera naukę 
w formie zdalnej (także w formie hybrydowej). 

Jeśli osoba niepełnosprawna pobiera naukę jednocześnie na dwóch lub więcej kierunkach studiów 
wyższych, kwota dofinansowania do czesnego na drugim i kolejnych kierunkach może wynieść do 50% 
kosztów czesnego ponoszonego na każdym z tych kierunków. Dofinansowanie powyżej kwoty 2.200 zł jest 
możliwe, ale jeśli wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu Wnioskodawcy nie przekracza kwoty 764 zł 
(netto) na osobę. 

Przekazanie przyznanych środków finansowych 

Przekazanie dofinansowania kosztów opłaty za naukę (czesne) oraz dodatku na uiszczenie opłaty za 
przeprowadzenie przewodu doktorskiego następuje po zawarciu umowy dofinansowania. 

Przekazanie dodatku na pokrycie kosztów kształcenia następuje po zawarciu umowy dofinansowania i po 
przekazaniu Realizatorowi programu informacji o zaliczeniu przez Wnioskodawcę semestru/półrocza objętego 
dofinansowaniem lub po złożeniu zaświadczenia ze szkoły/uczelni, że Wnioskodawca uczęszczał na zajęcia, 
objęte planem/programem studiów/nauki. 

Dodatek na pokrycie innych kosztów kształcenia ma charakter progresywny i motywacyjny 

Wysokość faktycznie udzielonego dodatku (1.100 lub 1.650 zł ze zwiększeniami) jest uzależniona od 
poziomu i postępów w nauce. W stosunku do wyliczonej dla danego Wnioskodawcy maksymalnej kwoty 
dodatku (zgodnie z warunkami dotyczącymi jego zwiększenia), wysokość możliwej wypłaty wynosi: 

·do 50% wyliczenia – w przypadku pobierania nauki na pierwszym roku nauki w ramach wszystkich form 
edukacji na poziomie wyższym, a w przypadku form kształcenia trwających jeden rok – do 75%, 



 Strona 19 
 

 

·do 75% wyliczenia – w przypadku pobierania nauki na kolejnym, drugim roku edukacji w ramach wszystkich 
form edukacji na poziomie wyższym, 

·do 100% wyliczenia – w przypadku pobierania nauki w kolejnych latach (od trzeciego roku) danej formy 
edukacji na poziomie wyższym, 

przy czym studenci studiów II stopnia i doktoranci szkół doktorskich oraz uczestnicy studiów doktoranckich 
(szkół doktorskich) mogą otrzymać dodatek w kwocie maksymalnej na każdym etapie nauki. 

Warunki zmniejszenia dofinansowania 

Dodatek nie przysługuje w przypadku, gdy wnioskodawca w ramach danej formy kształcenia na poziomie 
wyższym, zmieniając kierunek lub szkołę/uczelnię w trakcie pobierania nauki (nie ukończywszy jej), ponownie 
pobiera naukę na poziomie (semestr/półrocze) objętym uprzednio dofinansowaniem ze środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach programu. 

Wysokość udziału własnego Wnioskodawcy (w kosztach czesnego) 

Do wniesienia udziału własnego w kosztach czesnego zobowiązani są tylko Wnioskodawcy zatrudnieni (co 
najmniej 15% kosztów czesnego na pierwszym kierunku, na drugim i kolejnych kierunkach – rzeczywisty udział 
własny wyniesie 65%). 

Z wniesienia udziału własnego w kosztach czesnego zwolniony jest Wnioskodawca, którego przeciętny 
miesięczny dochód w gospodarstwie domowym nie przekracza kwoty 764 zł (netto) na osobę. 

Dofinansowanie kosztów poniesionych przed podpisaniem umowy 

Możliwość refundacji kosztów czesnego poniesionych przed zawarciem umowy dofinansowania jest 
możliwe wyłącznie w ramach aktualnie trwającego roku szkolnego/akademickiego. 

Warunki dopuszczalności pomocy w formie dofinansowania kosztów nauki zawarte są w ustępie 
19 dokumentu pn. „Kierunki działań (…)” w 2023 r.  

Dodatkowo: 

·w przypadku osób, które mają wszczęty przewód doktorski, a nie są doktorantami szkoły doktorskiej lub 
uczestnikami studiów doktoranckich, przysługuje wyłącznie dodatek na uiszczenie opłaty za przeprowadzenie 
przewodu doktorskiego, 

·dofinansowanie w ramach modułu II nie przysługuje w trakcie przerwy w nauce (przykładowo: w trakcie 
urlopu dziekańskiego lub zdrowotnego), 

·decyzję o wysokości pomocy dla Wnioskodawcy podejmuje wyłącznie samorząd powiatowy, 

·kwota dofinansowania nie może być wyższa niż kwota wnioskowana przez Wnioskodawcę, 

·decyzja w sprawie udzielenia i wysokości dodatku na pokrycie kosztów kształcenia, należy do kompetencji 
samorządu powiatowego - aby wsparciem objąć wszystkich Wnioskodawców, samorząd może obniżyć zakres 
i wysokość dofinansowania do poziomu, jaki wynika z wysokości kwot wnioskowanych we wszystkich 
wnioskach (zapotrzebowania) i kwoty przeznaczonej na realizację programu, 

·Wnioskodawca, który w okresie objętym dofinansowaniem, z przyczyn innych niż niezależnych od niego 
(np. stan zdrowia) - nie uczęszczał na zajęcia objęte planem/ programem studiów/nauki, a w przypadku 
przewodu doktorskiego – nie realizował przewodu doktorskiego zgodnie z przyjętym harmonogramem, 
zobowiązany jest do zwrotu kwoty dofinansowania kosztów nauki w tym semestrze/półroczu. 

Harmonogram realizacji pilotażowego programu „Aktywny samorząd” 

Termin Opis 

01.03.2023 
Termin złożenia wystąpienia przez samorząd powiatowy o przyznanie środków 
finansowych PFRON na realizację programu 



 Strona 20 
 

 

01.03.2023 
Rozpoczęcie naboru wniosków o dofinansowanie w ramach programu w  Systemie 
Obsługi Wsparcia (SOW)     https://sow.pfron.org.pl/     

31.03.2023 
Termin zakończenia przyjmowania wniosków o dofinansowanie 
w Module II w ramach roku szkolnego/akademickiego 2022/2023 

28.04.2023 
Termin aneksowania umowy w sprawie realizacji programu pomiędzy Realizatorem 
programu i Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

31.05.2023 
Upływa termin wypłaty dofinansowania kosztów opłaty za naukę (czesne) w ramach 
Modułu II (dotyczy wniosków przyjętych do dnia 31 marca 2023 r.) 

31.08.2023 
Termin zakończenia przyjmowania wniosków o dofinansowanie 
w Module I 

10.10.2023 
Termin zakończenia przyjmowania wniosków o dofinansowanie 
w Module II w ramach roku szkolnego/akademickiego 2023/2024 

04.12.2023 
Termin złożenia przez Realizatora programu ostatniego, dodatkowego zapotrzebowania 
na środki potrzebne na realizację programu 

31.12.2023 
Zakończenie możliwości podjęcia decyzji o przywróceniu terminu na złożenie wniosku o 
dofinansowanie 

31.08.2024 
Termin rozliczenia środków finansowych przekazanych w 2023 roku na realizację 
programu – do tego dnia umowy dofinansowania zawarte pomiędzy Realizatorem 
programu, a Wnioskodawcami powinny zostać rozliczone 

 

IV.   Pomoc osobom niepełnosprawnym i starszym 

1. Roczny koszt pobytu jednego uczestnika WTZ wg algorytmu w 2023 r. wynosi 27 696,00 zł, co stanowi 
90 % kosztów utrzymania uczestnika. 

2. Zabezpieczenie środków na działalność Warsztatów Terapii Zajęciowej w 2023 r.: 

WTZ Nr 1 w Opatowie przy DPS w Zochcinku – ogólna kwota 2 554 424,00 zł 

- PFRON (90%) – 2 298 768,00 zł 

- Powiat Opatowski (10%) – 255 474,00 zł 

WTZ Nr 2 w Opatowie przy DPS w Zochcinku – ogólna kwota 2 461 920,00 zł 

- PFRON (90%) – 2 215 680,00 zł 

- Powiat Opatowski (10%) – 246 240,00 zł 

WTZ Sobów – ogólna kwota 1 538 700,00 zł  

- PFRON (90%) – 1 384 800,00 zł 

- Powiat Opatowski (10%) – 153 900,00 zł 

WTZ Bidziny z Filią w Stodołach-Koloniach – ogólna kwota 3 046 626,00 zł 

- PFRON (90%) – 2 741 904,00 zł, 

- Powiat Opatowski (10%) – 304 722,00 zł 

WTZ Czekarzewice – ogólna kwota 1 846 440,00 zł 

- PFRON (90%) – 1 661 760,00 zł 

- Powiat Opatowski (10%) – 184 680,00 zł 

https://sow.pfron.org.pl/
https://sow.pfron.org.pl/
https://sow.pfron.org.pl/


 Strona 21 
 

 

WTZ w Piotrowicach i WTZ w Śmiechowicach (Powiat Sandomierski) oraz Miłkowska Karczma (Powiat 
Ostrowiecki) – kwota dofinansowania zabezpieczona przez Powiat Opatowski – 49 246,00 zł na rzecz 15 osób 
niepełnosprawnych z terenu powiatu opatowskiego. 

3. Współpraca z Powiatowym Zespołem do spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Opatowie – 
kierowanie osób niepełnosprawnych do PCPR. Informowanie o prawach, ulgach i możliwościach korzystania 
ze środków PFRON oraz innych funduszy. 

4. Zadania z zakresu rehabilitacji społecznej – podział środków nastąpi w oparciu o otrzymany plan 
finansowy na 2023 r. z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Potrzeby osób 
niepełnosprawnych zamykają się na dzień 30.03.2023 r. liczbą wniosków 67 – na kwotę: 216 200,65 zł, w tym 
na: 

- dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych – 
30 wniosków, na kwotę: 69 693,00 zł, 

- dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych – 8 wniosków na kwotę: 61 187,00 zł, 

- dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze – 
29 wniosków, na kwotę: 85 320,65 zł. 

Wnioski z zakresu rehabilitacji społecznej przyjmowane są przez cały rok kalendarzowy. 

5. Zapotrzebowanie na rehabilitację zawodową zgodnie z wnioskiem z Powiatowego Urzędu Pracy 
w Opatowie opiewa na kwotę 30 000,00 zł. 

6. Rozpowszechnianie informacji o programach dla indywidualnych osób niepełnosprawnych oraz dla 
podmiotów prowadzących działalność na rzecz osób niepełnosprawnych. 

7. Współdziałanie z Powiatową Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych. 

8. Rozwój ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 

9. Rozwój i wsparcie ośrodków wsparcia dla osób starszych. 

10. Tworzenie i wdrażanie programów skierowanych do osób starszych. 

V. Założenia do budżetu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. 

W bieżącym roku 2023 plan wydatków w zakresie działalności Centrum wynosi – 2 198 755,00 zł 
z przeznaczeniem na: wypłatę świadczeń pomocy pieniężnej dla rodzin zastępczych, dla kontynuujących naukę 
z placówek opiekuńczo – wychowawczych, wypłatę świadczeń dodatku wychowawczego w ramach, 
wynagrodzenia pracowników, zakup usług, materiały i wyposażenie. Wysokość środków PFRON 
przeznaczonych na rehabilitację zawodową i społeczną osób niepełnosprawnych prowadzonych przez 
Centrum wynosi 11 286 458,00 zł. Realizacja Programów finansowanych z Funduszu Solidarnościowego: 
„Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej – edycja 2023” wysokość środków finansowych 1 099 890,09 zł 
oraz „Opieka Wytchnieniowa – edycja 2023” wysokość środków finansowych 742 896,00 zł. Realizacja 
Programu „Aktywny Samorząd – edycja 2023”. Program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy, 
zadanie zlecone z administracji rządowej, wysokość środków finansowych 12 600,00 zł. 

Przedstawiony materiał jest zgodny z założeniami Powiatowej Strategii Rozwiazywania Problemów 
Społecznych 2021 – 2030. 

Rada Powiatu Opatowskiego pozytywnie rekomenduje sprawozdanie będące podstawą do planowania 
budżetu w 2023 r.



 Strona 22 
 

 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 4 ust. 1 pkt 3, pkt 3a, pkt 4 i pkt 5 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym powiat wykonuje określone ustawami zadania publiczne o charakterze ponadgminnym m.in. 
w zakresie pomocy społecznej, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, polityki prorodzinnej, 
wspierania osób niepełnosprawnych. W myśl art. 12 pkt 11 cytowanej wyżej ustawy, do wyłącznej 
właściwości rady powiatu należy podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do 
kompetencji rady powiatu. W związku z art. 112 ust. 12 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy 
społecznej kierownik powiatowego centrum pomocy rodzinie składa radzie powiatu coroczne 
sprawozdanie z działalności Centrum oraz przedstawia wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej na 
podstawie, którego rada powiatu opracowuje i wykonuje lokalne programy pomocy społecznej. 

Stosowanie do powyższego kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie 
przedkłada Radzie Powiatu Opatowskiego sprawozdanie z działalności Centrum za rok 2022 wraz 
z wykazem potrzeb w zakresie pomocy społecznej na terenie powiatu opatowskiego na rok 2023.  

Uchwała niniejsza będzie miała wpływ na budżet powiatu. 
W związku z powyższym podjęcie uchwały jest uzasadnione.  

Opracowało: 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie 
Uzgodnienie prawne: adw. Anna Piątkowska 
 


		2023-05-30T12:01:49+0200
	Bożena Danuta Kornacka




